1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA PROPPG/IFPA

ERRATA Nº 1

EDITAL Nº 02/2019 – APAP – PROPPG –IFPA

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPG) torna público a

RETIFICAÇÃO ao EDITAL nº 02/2019 APAP – PROPPG – IFPA.

* ONDE SE LÊ:

4.1. Ser servidor ativo (docentes e técnicos administrativos) do IFPA, que seja primeiro
autor de artigo científico completo, original e que tenha sido aprovado para publicação
em periódico nacional ou internacional, classificado como A1, A2, B1 ou B2 no sistema
Qualis/CAPES na área de conhecimento do artigo.

4.2. O servidor deve ser membro de um Grupo de Pesquisa do CNPq certificado pelo
IFPA, atualizado há pelo menos seis meses em relação ao período da solicitação.

* LEIA-SE:

4.1. Ser servidor ativo (docentes e técnicos administrativos) do IFPA, que seja primeiro
e último autor de artigo científico completo, original e que tenha sido aprovado para
publicação em periódico nacional ou internacional, classificado como A1, A2, B1 ou B2
no sistema Qualis/CAPES na área de conhecimento do artigo.

4.2. O servidor deve ser membro de um Grupo de Pesquisa cadastrado e aprovado
no SIGAA, com o relatório de atividades de 2018 entregue à Coordenação de
Pesquisa – PROPPG.

* O item 4.6 fica excluso do edital.

Belém, 29 de março de 2019

________original assinado________

VALÉRIA DOS SANTOS DIAS

Coordenação de Pesquisa da
PROPPG/IFPA

Port. n°490/2018-GAB

________ original assinado ____________

SAULO RAFAEL SILVA E SILVA

Diretor de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação

Port. n°3286/2017-GAB

________ original assinado ___________

ANA PAULA PALHETA SANTANA

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação
e Inovação

Port. n°612/2016-GAB